tertia sic dixit in primis ubi in testo dixit quod gerardus habebat.  
Huc vero dico et nolo quod ipse gerardus de dictis florensis qui  
genitus faciat illud quod sibi dicet frater paulus de castello de pi-  
sis ordines minorum ita quod suorum sociorum nihil habeat et hunc  
debeat de dictis florensis quingentis et quid de dicto legato fiet et c.

**Aster** Letera que continentur in dicto te-  
stamento sunt infra scripta super qui-  
bus petit consilium ite dico et nolo quod gerardus  
grassulus de capella sancti matris beat et habere  
possit et debeat de bonis meis florensis quingentos de qui-  
bus super animam suam facit illud quod sibi dixi. Et si dicta omnia  
Iohanna et dicto uentre pugnante et c. post dictum testimoni-  
torum fecit codicillum et intra alia sic dixit ut sequitur in primis ubi  
in testo superscriptio dixi quod gerardus superscriptus habet et c.  
ut supra p. Huc uero dico et nolo quod ipse gerardus de dictis  
florensis quingentis faciat illud quod sibi dicet frater paulus de  
castello de pisis ordinis fratrum minorum ita quod conuenient dicti  
ordinis uel alter pro deo conuenient aliquid et nihil de dictis  
florensis quingentis habet et habere debeat et hoc sit super ani-  
mam socii fratris pauli. Ita ubi dixi et c. dictus frater paulus post  
mortem dicti testatoris virit aliquo tempore et oia alia legata facta  
in dicto testo per dictum fratrem paulum fuerunt executoi man-  
data legatum uero superscriptum quingentorum florensis quod non  
nunquam dixi gerardo superscripta quod aliquid ficeret de pecu-  
nia supradicta et nisi quod ifra dicet et mortuus est dicens fra-  
ter paulus modo archiepiscop. dicit quod istud legatum fuit factum  
ad pias causas et id cum executio non fuerit facta ipse ea facere  
vult. Ex opposito dico quod non ad pias causas et sic nihil hunc se i-  
tromittere in facto constat infra scripta quod dictus gerardus di-  
cit quod dictus testator sibi dixit quod dictus quingentos florensis ob-  
beret dari uxori dicti testatoris in quantum uellet uida stare  
et non trahiret ad scda uora. Ita dicit gerardus predictus quod di-  
xit testator quod hoc non erat benefacit et quod nolebat hoc fa-  
cere quod dicta uxoris erat multum formosa et ualde iuuenis ut  
male staret uida. Ita nolebat quod consanguinei testatoris ipu-  
tarent sibi quod esset causa quod ipsa haberet illam pecuniam. Ita dicit quod  
frater paulus gerardo dixit plures scias quod dicta uxoris uellet  
vida stare in quaquam vita uellet et nos dabit sibi dictam pecuniam et dicta omnia noluit predictis assentire. Ita notarii qui  
scripsit testimoniū dicit quod frater paulus sibi dixit ego feci quod in co-  
dicillis apponenterem vba superscripta quod conuenient crederet  
quod ista pecunia deberet dari pro deo et a me peteret. Ita si qui  
dā mercator qui est curator heredis testatoris qui dicit dum  
frater paulus esset grauatus infirmitate iuit ad eum et petiit an  
de dicto legato quingentorum florensis deberet dari aliquid pro  
deo qui remanet quod nihil dicit pro deo dari sed remanet illi cui  
sunt petitio nostrum consilium. Et primo an solū inspectis verbis  
testi et codicilli an dictum legatum sit factum ad pias causas  
uel non et an archiepiscop se habeat intromittere. item an vi-  
sis etiam supradictis attestationsibus quid iuris sit et c.

**Also** Thematice supradicto pro decisione p-  
dictorum questionum premitto pmo quod licet  
dispositio captoriorum reprobatur in ultimis voluntatibus  
ff. de le. i. l. captoriorum. C. de testa. mili. l. captor-  
tias de here. insti. l. illa institutio et l. si quis sempronius. Si  
in his que pietate respiciunt sustentant favore pietatis de te-  
sta. c. cu tibi p. dy. in. d. l. captoriorum. Et hoc suadet et ratione quod  
in relictis ad piis casis uoluntas huius disponere regulatur  
sum deum quod igitur id quod religioni congruit certa et determina-  
nata metu imponit sicut ergo dispositio ultime voluntatis consi-  
deri potest in uoluntate alterius regulandam et regulat sum arbitrii  
boni ut in. l. i. de le. q. de fideicō. liber. et sic tays. S.  
sororem multo fortius ultima uoluntas conferri potest in uolun-  
tate alterius regulare suscipiente et metu sum pceptum diuinum  
et sacrorum canonum instituta. Scio pmitto quod tunc dicitur  
uoluntas captoriorum quod eiusdem uoluntatis substantia in secretu com-  
mitis absoluenda et abstractu ab omni facto eiusdem quod est ubique  
quod necessitas vandi uel facienda non imponit. Sed an vari uel  
fieri debeat hoc totum in mera uoluntate aliena consilium test. est  
ff. de re. du. l. utru. S. cum quidā. Tertio pmitto quod nunquam di-  
cit uoluntas captoriorum cu sola electio personarum quibus reli-  
ctu debeat alterius est commissa ut in. d. S. cu quidā ut. l. unum  
ex familia in primis. et l. pater. S. hereditatem et l. filia. ff. de  
le. q. ratione est quod legatum ptestari necesse est ut uoluntatis substantia  
a uelle alterius non dependet sed cui pstandu veniat hoc solu  
commissum est libere uoluntati alterius quod fieri potest ut dictis iuribus  
et l. cum quidam de le. q. Nec est mirum quod illo non decla-  
rante nec arbitratore cui relictum debet siue preseretur omnes

ad relictum inquit qui sunt in d. l. cu quidā. Et hec inua-  
tatio est impossibilis quod relictum est fieri certo generi personarum  
puta vni ex liberis uel de familia aut pauperibus ut dis-  
citis iuribus ut no. in. l. id pauperibus. C. de epi. et cleri. vbi  
autem non est relictum certo generi personarum ut est in thema-  
te nostro qui testator noluit gerardum de quingentis florensis  
ficeret id quod sibi dicere per fratrem paulum tunc quod ipso non  
dicere non appareat quis sit inuitatus grauame iniunctu de  
gerardo viribus vacuatur tanquam captoriorum et hoc der-  
minat Bar. in. d. l. illa institutio in questione que incipit vi-  
timo quero et est casus ibi si quis enim instituit quos tici  
voluerit uel legat illis quos titius voluerit nullo personarum  
genere demonstrato dispositio nulla est de iure civili ut ibi  
p. Tertio pmitto quod vbi ultima voluntas consenserit in volun-  
tate alterius velaram pura si ticius vel heres ascenderit capi-  
tolium nunquam dicta dispositio intelligit captoria ut. l. iij. d  
le. q. de cōdi. et demō. l. non nunquam assignat legislator rōnem  
ubi quod exp̄sa nocet et non exp̄sa non nocent credo legislatore  
subtilitate rō rationis vbi eam assigno quod ubi uoluntas al-  
terius non est velata dispositio testatoris non est perfecta i sub-  
stātia et in forma nec potest ex alieno pēdere arbitrio cum co-  
sumatio ultime voluntatis in mera et absolute voluntate ipsi  
disponētis consitit. Sed quando uoluntas est velata disposi-  
tionis substātia est perfecta sed executio retardata seu iuspe-  
ditur in conditionis euētūm cuius implementum in alteri pō  
testatē est collatū. His pmissis omnia ad ppositū re-  
ducemus subcintē p̄clades dico quod cum testator non exp̄ssit  
eui dicta quingenta legauerit nec in quem vsum voluerit di-  
cta quingenta conseruit quod dicta uoluntas est suadit captoria  
ut ex pmissis subcintē appetit ut. ff. de iure fisci. l. non intel-  
ligitur. S. tacita autē fideicō. vbi non appetit cui generi perso-  
narum fuerit factum relictū et si sustentat nec dicit captoria  
salvo nisi sit factum in fraudē quod declarat euētū in  
d. l. non intelligit. S. qsi autē quod in dictis iuribus quid uoluisse  
testator erat certum sum granato cui testator suam intentionē  
exp̄sserat in secreto sum quod quid expressit testator illi gerar-  
do dicit in testamento. Sed quid voluerit in codicillis non ap-  
petet et ideo nos oportet hanc voluntatem captoria dicere et  
io in nullam nisi sustentat ex capite hoc quod dicat ad piam  
cam onus adiectū an autē hoc sit non potest facile et sine du-  
bio pertrāsiri. Prima enim fronte videt quod sic quod distribu-  
tio non est facta ut pertineat ad archiep̄m ut in. l. nulli et l. si  
quis ad declinādum et in hoc videt casus in. d. c. cum tibi  
vbi cōmittens alterius dispositionē suorum bonorum videt ad  
piam cam reliquise et hoc idem tenuit Inno. et Jo. and.  
Et h̄ illa decret. loquac in dispositione oium bonorum si id est  
puto et in particulari relicto puta si testator centū reliquit ad  
senium ticii erroga arg. de rei vendi. l. que de tora et po-  
tissimum quod uoluntates ultime defunctorum sunt tenebre non euer-  
tēde et maxime cum nemo intelligat eligere viam ad impu-  
gnandum sua iudi. d. testa. mili. l. si miles impugnat autē hoc  
iudicium vbi non intertemur in piam cam. In p̄iu fa-  
cit quod no. Bar. in. d. questione. iij. dum cōcludēdo dicit p̄di-  
cum intellectū bonum quod aliquid relinquat simpliciter al-  
terius arbitrio. Sed secus cu relinquat ad voluntatem alterius  
quod nisi fiat exp̄ssio pie cā remanet regula quod eius uolun-  
tas est captoria et sic inutilis. Sed dictum in hac parte non pla-  
cat quod tex. i. d. c. cum tibi nullam facit mentionē de arbitrio.  
Inter hec igit̄ non facio differētiam immo siue reliquat ad ar-  
bitrium tertij siue ad voluntatem eius in dubio p̄sumam re-  
lictum ad piam cam ex quo non est relictum alicui certo ge-  
neri personarum ut sic dispositio substantia et non pereat ut  
superius dictum est. Et ita in quod predicta dicerem hoc p̄sumē-  
dum eē sed quod in themate p. quod testator sibi uoluit dicto fra-  
tris pauli dicam per dictum et assertionē eius probari que fue-  
rit testatoris intentio dote plega. l. teopōpus hoc probo p  
glo. ordinaria dicta. l. non intelligit. S. tacita in verbo probatio  
nibus vbi glo. exp̄sse decidit p̄ confessionem grauati de re  
stituēdo probas cui testator restitui voluerit an capaci uel in  
capaci s̄ dictus frater paulus attestat quod intentio dicti testa-  
toris fuerat dicta quingenta venire ad manū uxoris si uellet vi-  
dua remanere et quod desuasit eidē. Et ē dū infirmitate gra-  
uari p̄meret interrogat dicta pecunia deberat dari pro deo re-  
spondit quod non standū est ergo assertionē siue quod presumitur  
voluntate testatoris habuisse notā arbitrorum enī accōmoda-  
tam testatoris fidē in codicillis sicut accōmodata fuit p̄ ipsū  
in testo pro hoc faciunt no. ff. de iure filii. l. statu in p̄n. ubi re-  
uocato testo primo in quo erat accōmodata fidē in sequen-  
ti voluntate